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Informácia 

k zdaňovaniu príjmov fyzických osôb dosiahnutých z hospodárenia v lesoch 

 

 
Zákonom č. 97/2013 Z. z. o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších zmien 

a doplnkov ku dňu 30.6.2014 pozemkové spoločenstvá bez právnej subjektivity zanikli. 

Vlastníci spoločne obhospodarovaných lesných pozemkov, ktorí vykonávali činnosti ako 

pozemkové spoločenstvo bez právnej subjektivity, sa mohli rozhodnúť, v akej právnej forme 

budú existovať a zabezpečovať činnosti podľa osobitných predpisov, ako aj realizovať svoje 

spoločné záujmy, či ako právnická osoba alebo ako fyzické osoby. 

 

Jednou z foriem hospodárenia fyzických osôb v lesoch je aj založenie združenia bez právnej 

subjektivity podľa § 829 až 841 Občianskeho zákonníka (ďalej len združenie). Toto 

združenie však nemá spôsobilosť na práva a povinnosti, preto nemôže nadobúdať do 

vlastníctva žiadny majetok, nemôže nadobudnúť ani oprávnenie na podnikateľskú činnosť 

a nemôže vystupovať voči tretím osobám samostatne vo vlastnom mene. Účastníci združenia 

môžu poveriť niektorého z účastníkov združenia správou združených majetkových hodnôt a 

môžu splnomocniť konkrétnu fyzickú osobu na uzatváranie zmluvných vzťahov v mene 

všetkých ostatných účastníkov združenia. Majetok získaný pri výkone spoločnej činnosti sa 

stáva spoluvlastníctvom všetkých účastníkov združenia, nemôže ho nadobudnúť do 

vlastníctva združenie fyzických osôb bez právnej subjektivity. Ak teda v súvislosti 

s pestovaním, ochranou a úpravou lesa účastník združenia, ktoré nie je založené na 

realizovanie podnikateľských záujmov ich účastníkov, dosiahne príjem (napr. z predaja 

dreva), potom takýto príjem účastníka združenia sa považuje za príjem z príležitostnej 

poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva, ktorý podlieha dani 

z príjmov fyzickej osoby podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona o dani z príjmov. Pri posúdení 

zdaňovacieho obdobia, v ktorom majú fyzické osoby ako účastníci združenia zahrnúť svoje 

podiely na príjmoch združenia do základu dane, je dôležité to, či za príslušný rok združenie 

určilo tieto podiely jednotlivým účastníkom združenia v súlade so zmluvou o združení, a nie 

to, či bola resp. kedy bola realizovaná výplata, poukázanie alebo pripísanie takéhoto príjmu 

k dobru účastníka združenia.  

 

Každý účastník združenia si individuálne posudzuje povinnosť podať daňové priznanie k dani 

z príjmov fyzickej osoby s ohľadom na všetky svoje zdaniteľné príjmy, ktoré dosiahol 

v príslušnom zdaňovacom období. Povinnosť podať daňové priznanie k dani z príjmov vzniká 

fyzickej osobe v prípade, ak jej celkové zdaniteľné príjmy dosiahnuté v príslušnom 

zdaňovacom období presiahnu ½ nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka. 

Nezdaniteľnou časťou základu dane na daňovníka je suma zodpovedajúca 19,2-násobku sumy 

životného minima platného k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia, čo pre rok 2015 
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a 2016 predstavuje sumu 3 803,33 eura (1/2 zo sumy 3 803,33 predstavuje sumu 1 901,67 

eura).  

 

Príjem z príležitostnej poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva je 
podľa § 9 ods. 1 písm. g) zákona o dani z príjmov oslobodený od dane z príjmov, ak 

nepresiahne v zdaňovacom období 500 eur. Ak tento príjem u fyzickej osoby presiahne 500 

eur, do základu dane sa zahrňuje len príjem nad sumu 500 eur; výdavky k príjmom 

zahrňovaným do základu dane sa zistia rovnakým pomerom, ako je pomer príjmov 

zahrnovaných do základu dane k celkovým príjmom.  

 
Poznámka:  
Ak daňovník dosiahne aj príjem z prenájmu nehnuteľnosti podliehajúci dani z príjmov podľa 

§ 6 ods. 3 zákona o dani z príjmov, potom do sumy 500 eur, ktorá je od dane z príjmov 

oslobodená, sa započítava úhrn príjmov z prenájmu nehnuteľnosti a príjmov z príležitostnej 

poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva. Ak daňovník dosiahne aj príjem 

z prevodu opcií, z prevodu cenných papierov alebo z prevodu účasti (podielu) na obchodnej 

spoločnosti, môže uplatniť oslobodenie od dane najviac v úhrnnej výške 500 eur. 

 

Čiastkovým základom dane z ostatných príjmov je podľa § 8 ods. 2 zákona o dani z príjmov 

príjem znížený o výdavky preukázateľne vynaložené na jeho dosiahnutie. Ak sú výdavky 

spojené s ostatnými príjmami (§ 8 ods. 1 zákona o dani z príjmov) vyššie ako príjem, na 

rozdiel sa neprihliada. Za výdavok sa považuje aj zaplatené poistné na zdravotné 

poistenie, ktoré je daňovník povinný z príjmov podliehajúcim dani z príjmov podľa § 8 

zákona o dani z príjmov platiť.  

 

Ak daňovník neuplatní výdavky preukázateľne vynaložené na dosiahnutie príjmu 

z príležitostnej poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva, môže uplatniť 

výdavky vo výške 25 % z týchto príjmov, najviac do výšky 5 040 eur ročne.  
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